

Direzione: DIREZIONE

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA

DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N. A00290 del 16/02/2024

Proposta n. 310 del 13/02/2024

Oggetto:

Ordinanza n. 109 del 23/12/2020. Intervento denominato "Palazzo Blasetti- ex sede comunale" sito nel Comune di Antrodoco (RI) - CUP: I88C19000190001. Determinazione del contributo ammissibile di € 2.0202.952,46 di cui € 440.195,24 a valere sul "Fondo speciale per le compensazioni" ed € 138.974,47 sul "Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica", ai sensi dell'art. 4, commi 1, 2, 3 e 4 dell'Ordinanza n. 126/2022

Proponente:

Estensore	MOMMI PAOLA	_____firma elettronica_____
Responsabile del procedimento	MILUZZO GERMANA	_____firma elettronica_____
Responsabile dell' Area	AD INTERIM J. SCE	_____firma elettronica_____
Direttore	S. FERMANTE	_____firma digitale_____

Firma di Concerto

Oggetto: Ordinanza n. 109 del 23/12/2020. Intervento denominato “Palazzo Blasetti- ex sede comunale” sito nel Comune di Antrodoco (RI) - CUP: I88C19000190001. Determinazione del contributo ammissibile di € 2.0202.952,46 di cui € 440.195,24 a valere sul “Fondo speciale per le compensazioni” ed € 138.974,47 sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”, ai sensi dell’art. 4, commi 1, 2, 3 e 4 dell’Ordinanza n. 126/2022

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE
POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato

atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell'11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”;

VISTO l'articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione pubblica”;

VISTO l'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario straordinario del Governo, l'Autorità nazionale anticorruzione e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - Invitalia in data 28 dicembre 2016;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 109 del 23/12/2020 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” nella quale è ricompreso con l'Id. n. 205 l'intervento denominato “Palazzo Blasetti (ex Sede Comunale)” per un importo complessivo di € 1.425.655,14;

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall'attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all'art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;

TENUTO CONTO che, il Comune di Antrodoco ha manifestato interesse all'acquisizione della delega ex art. 15 comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio – Vice Commissario n. V00020 del 31/10/2018, che ha modificato e integrato il precedente decreto n. V00006 del 05/06/2018, con il quale si è stabilito che i Comuni e gli altri Enti locali possono provvedere in proprio a svolgere tutta l'attività finalizzata alla realizzazione degli interventi di ricostruzione delle opere pubbliche, esercitando la delega di cui all'art. 15, comma 2 del D.L. n. 189/2016;

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della Regione Lazio – Vice commissario - con Decreto n. V00020 del 31/10/2018 ha delegato l'Ente allo svolgimento delle procedure di gara relative all'affidamento di tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

VISTA l'Ordinanza n. 63/2018 recante “*Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari*” con particolare riguardo all'art. 4 comma 1 con il quale i vicecommissari sono delegati per l'adozione delle determinazioni in ordine all'approvazione

dei progetti e per l'emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze n. 23/2017, n. 32/2017, n. 33/2017, n. 37/2017, n. 48/2018 e n. 56/2018;

VISTA la determinazione n. A01625 del 24/11/2020 con la quale l'arch. Carlo Maria Grande è stata nominato Responsabile del procedimento (RP), ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., nell'ambito di intervento denominato "Immobili adibiti ad uso scolastico o educativo";

VISTA la nomina acquisita con prot. n. 0934346 del 28/09/2022, con la quale l'Arch. Germana Miluzzo è stata nominata Responsabile del procedimento (RP), ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., in sostituzione dell'Arch. Carlo Maria Grande;

PREMESSO CHE:

- con DGC n. 158 del 03/12/2018 è stata approvata la Scheda di fattibilità tecnico economica dell'intervento in oggetto per un importo totale di € 1.425.655,14;
- con nota prot. 515541 del 03/07/2019 è stata approvata dall'USR Lazio la scheda di fattibilità tecnico-economica sottoscritta dal R.U.P. (geom. Giuseppe Gregori) e dal Sindaco Alberto Guerrieri in data 01/07/2019, assunta al protocollo comunale in data 05/08/2019 prot. n. 6432;
- con DGC n°10 del 05/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento in oggetto;
- con DGC n. 33 del 24/03/2021 è stata approvata una variazione alla sola parte economica del progetto definitivo;
- con nota prot. n. 432661 del 14/05/2021, l'Ufficio speciale ricostruzione Lazio ha trasmesso il parere di congruità avente esito favorevole con nota prot. n. 0432551 del 14/05/2021;
- con nota prot. 15107-P del 20/11/2020 e la successiva 2032-A del 08/03/2021 acquista dall'amministrazione comunale la competente SABAP Rieti autorizza ai sensi articoli 21 e 146 del D.lgs. n. 42/2004 la variante afferente l'utilizzo di un vano al piano terra come bagno;
- con DGC n. 132 del 17/08/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo redatto utilizzando il prezzario del Cratere Ed. 2018;
- con note del RUP prot. n. 0008788 del 07/10/2022 e prot. 760 del 22/01/2024 sono state richieste al progettista integrazioni in ordine all'adeguamento dell'elenco prezzi unitari, del computo metrico e del QTE, con l'applicazione del nuovo "Prezzario ufficiale cratere", in vigore dal 28/04/2022";
- con nota prot. n. 833 del 24/01/2024 il progettista ha trasmesso la documentazione adeguata e consistente in Analisi dei prezzi, Elenco prezzi e Computo metrico estimativo per un importo complessivo dell'intervento pari a € 2.020.952,46;

VISTA l'Ordinanza n. 126/2022, recante "Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti", al cui art. 4, comma 1, è costituito il "Fondo speciale per le compensazioni" nell'ambito della contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge n.189 del 2016, mentre nello stesso articolo al comma 3 viene istituito il Fondo, denominato "Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica" a valere sul fondo di cui all'articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016, al fine di finanziare gli eventuali maggiori oneri per l'attuazione degli

interventi della ricostruzione pubblica rispetto agli importi stimati in sede di programmazione degli interventi previsti dalle ordinanze n. 105 e n. 109 del 2020;

RICHIAMATA la Circolare del Commissario straordinario del Governo (CGRTS-0026177-P-26/10/2022) recante “Ordinanza commissariale n.126 del 28 aprile 2022: indirizzi e chiarimenti in merito alle modalità di accesso e assegnazione delle risorse ai Fondi di cui all’art.4 per la ricostruzione pubblica (ordinanze commissariali e ordinanze speciali) e per gli Edifici di culto”, che definisce misure di compensazione dei maggiori costi derivanti dal caro prezzi;

PRESO ATTO che la suddetta Circolare al paragrafo “II. interventi finanziati con ordinanze commissariali”, dispone indicazioni operative e requisiti di accesso per l’utilizzo fondi per maggior costi, prevedendo che [...] *ai progetti di ricostruzione pubblica relativi ad interventi inseriti nelle ordinanze commissariali ordinarie che alla data di entrata in vigore dell’Ordinanza n.126/2022 (24 maggio 2022) ... erano già depositati presso l’organo competente* [...] la copertura dei maggiori costi per la compensazione dell’eccezionale aumento dei costi delle materie prime sia a valere sul “fondo speciale per le compensazioni” (art.4, commi 1 e 2 dell’O.C. n.126/2022);

PRESO ATTO altresì che la suddetta Circolare al paragrafo “II. interventi finanziati con ordinanze commissariali”, dispone indicazioni operative e requisiti di accesso per l’utilizzo fondi per maggior costi, prevedendo che *per i maggiori costi, rispetto agli importi stimati in fase di programmazione, determinatisi a seguito di una puntuale progettazione [...] la copertura economica sia a valere sul fondo integrativo per la ricostruzione pubblica* (art.4, comma 3 dell’O.C. n.126/2022);

VISTA la documentazione acquisita agli atti dell’USR Lazio con note prot. n. 1465681 del 18/12/2023 e prot. n. 0157819 del 05/02/2024, con la quale il Comune di Antrodoco ha avanzato richiesta per l’accesso al “Fondo Speciale per le compensazioni” e al “Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica” ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 126/2022, art.4, commi 1, 2, 3 e 4, con la quantificazione dell’importo a valere in parte sul fondo delle compensazioni ed in parte sul fondo integrativo, costituita, tra l’altro, da dichiarazione congruità prezzi e analisi nuovi prezzi, quadro di raffronto dei lavori e quadro economico di raffronto dell’intervento, da cui si evince che l’importo complessivo dell’intervento ammonta a € 2.0202.952,46 con necessità di copertura dell’incremento pari a € 579.169,72 derivante sia dalla necessità di adeguare normativamente il progetto esecutivo alle disposizioni del D.lgs. 36/2023 sia dall’applicazione del nuovo prezzario unico del cratere del centro Italia – edizione 2022 di cui all’O.C. n. 126/2022;

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 136 del 07/04/2023 recante “Modifiche e integrazione all’ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 in tema di eccezionale aumento dei costi delle materie prime”;

RITENUTO quindi di poter disporre, a seguito di accertamento della sussistenza dei requisiti di accesso al Fondo compensativo e integrativo, con verifica del quadro di raffronto tra il progetto esecutivo ante e post-adeguamento in applicazione del nuovo prezzario del cratere ed. 2022, l’accogliibilità della richiesta avanzata dal Soggetto attuatore per la copertura dell’ulteriore fabbisogno di € 579.169,72, ai sensi dell’art. 4 commi 1, 2, 3 e 4 dell’O.C. n.126/2022 e della Circolare del Commissario Straordinario del Governo (CGRTS-0026177-P-26/10/2022) che definisce misure di compensazione e integrazione dei maggiori costi derivanti dal caro prezzi per la ricostruzione pubblica;

VISTO il Quadro economico di raffronto dell'opera, Allegato 1) del presente atto, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.020.952,46, di cui € 1.461.391,54 per lavori e costi della sicurezza e € 559.560,92 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTA la richiesta di prenotazione degli incentivi per la produzione di energia termica da fonti rinnovabili ed interventi di efficienza energetica di piccole dimensioni per l'accesso al conto termico (art. 4 c. 4 O.C. 126/2022) avente protocollo CIR n. CT00776964 del 06/12/2023 redatta dal sindaco del comune di Antrodoco Ing. Alberto Guerrieri pari € 16.127,60;

RITENUTO altresì necessario dover procedere alla rideterminazione del contributo dell'intervento, per un importo pari ad € 2.020.952,46, con necessità di copertura dell'incremento di € 579.169,72 per l'importo di € 440.195,24 a valere sul "Fondo Speciale per le compensazioni" di cui all'art. 4 commi 1e 2 dell'O.C. n.126/2022 e per l'importo di € 138.974,47 a valere sul "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica" di cui all'art. 4 commi 3 e 4 della stessa O.C. n.126/2022;

CONSIDERATO che:

- non sono disponibili nel Q.E. ulteriori risorse derivanti da economie di gara;
- l'U.S.R. Lazio ha accertato che non sono attualmente disponibili economie a valere sul plafond dell'O.C. n.109/2020 a disposizione del Vice Commissario, che possano coprire integralmente o parzialmente il maggior costo tra l'importo del progetto e l'importo programmato;
- Il comune di Antrodoco ha esperito a tutte le attività necessarie per l'accesso all'incentivo del Conto termico presso il GSE;
- l'aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma;
- alla copertura finanziaria del presente atto si fa fronte con le risorse stanziare dal Commissario straordinario del Governo con l'O.C. n. 109/2020;
- l'U.S.R. Lazio non ha ancora proceduto alla richiesta del contributo di € 1.425.655,14 di cui all'ordinanza commissariale n. 109/2020 per la realizzazione dell'opera e pertanto provvederà alla richiesta complessiva del contributo di € 2.020.952,46, successivamente al riconoscimento dell'importo di € 579.169,72 di cui € 440.195,24 a valere sul "Fondo speciale per le compensazioni" ed € 138.974,47 a valere sul "Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica", ai sensi dell'art. 4, commi 1, 2, 3 e 4 dell'Ordinanza n. 126/2022;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare esito positivo all'accogliibilità della richiesta di accesso sia al "Fondo Speciale per le compensazioni" che al "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica", pervenuta dal Comune di Antrodoco, con verifica del quadro di raffronto e di quanto disposto dalle modalità operative di cui alla Circolare del Commissario straordinario del Governo (CGRTS-0026177-P 26/10/2022);
3. di approvare il quadro economico di raffronto, Allegato 1), preventivo della spesa così come riportato in premessa, per un importo complessivo di € 2.020.952,46, riscontrando per lo stesso la necessità di copertura dell'incremento di € 579.169,72, derivante sia dalla

necessità di adeguare normativamente il progetto esecutivo alle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 sia dall'applicazione del nuovo prezzo unico del Cratere del Centro Italia – edizione 2022 di cui all'O.C. n. 126/2022;

4. di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario del Governo affinché provveda, con proprio decreto, al finanziamento dell'importo di € 579.169,72, di cui € 440.195,24 a valere sul "Fondo Speciale per le compensazioni" ai sensi dell'art. 4 commi 1 e 2 dell'O.C. n.126/2022 ed € 138.974,47 a valere sul "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica" ai sensi dell'art. 4 commi 3 e 4 della stessa O.C. n.126/2022;
5. di dare atto che, a seguito dell'emissione del decreto commissariale di cui al punto precedente, l'USR Lazio con proprio provvedimento procederà alla rideterminazione del contributo dell'intervento in oggetto e ad un'unica richiesta di trasferimento fondi per complessivi € 2.020.952,46;
6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante <http://www.ricostruzionelazio.it> nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i termini di legge.

Il Direttore

Dott. Stefano Fermante

Copia

COMUNE DI ANTRODICO MIGLIORAMENTO SISMICO PALAZZO BLASETTI (EX SEDE COMUNALE) COD_OOPP_1261_2017		Progetto approvato		Progetto rivalutato		Incrementi adeg. Prezzi	Incrementi altri adeguamenti normativi
			IVA		IVA		
			10%		10%		
Quadro Economico di raffronto							
	DESCRIZIONE VOCI						
A	LAVORI		€ 1.069.500,00		€ 1.461.391,54	€ 391.891,54	
A.1	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 64.170,00		€ 233.946,30			
A.2	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 1.005.330,00		€ 1.227.445,24			
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		€ 356.155,14		€ 559.560,92		
B.1)	Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10%)	€ 0,00					
B.2)	Imprevisti <10% (art. 5 c.2 All. I.7 dlgs 36/2023) anche ai fini maggiori oneri revisione prezzi	€ 40.000,00		€ 144.677,76			€ 104.677,76
B.3)	Lavori in economia, opere artistiche (non previsti)			€ 0,00			
B.3)	Allacciamento pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli ed iva	€ 12.100,00		€ 12.100,00			
B.4)	Spese Tecniche						
B.4.1	Rilievi e Accatastamenti	€ 1.000,00		€ 1.000,00			
B.4.2	Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi Strutturali- Relazione energetica per GSE	€ 2.000,00		€ 4.000,00			€ 2.000,00
B.4.2							
B.4.3	Spese per attività consulenza : geologo- revisione relazione esistente (50% parcella arrotondato)	€ 1.500,00		€ 1.500,00			
B.4.4	Spese tecniche revisione <i>progettazione esecutiva esistente compreso CSP + Revisione sercondo linee guida Ordinanza 126/2022</i>	€ 15.000,00		€ 15.000,00			
B.4.5	Spese tecniche revisione <i>progettazione esecutiva esistente compreso CSP (incred. per revisione sercondo linee guida Ordinanza 126/2022)</i>	€ 10.000,00		€ 26.742,00		€ 16.742,00	
B.4.6	Spese tecniche per adeguamento elaborati a codice contratti 36/2023)	€ 0,00		€ 10.000,00			€ 10.000,00
B.4.7	Spese tecniche <i>direzione dei lavori compreso CSE</i>	€ 86.486,40		€ 86.486,40			
B.4.8	Spese per verifiche tecniche (<i>collaudo statico e tecnico amministrativo</i>)	€ 18.540,28		€ 18.540,28			
B.4.9	Spese per verifiche tecniche (supporto al R.U.P. Verifica- Programm. e prog. Appalto)	€ 0,00		€ 6.910,99			€ 6.910,99
B.4	Spese tecniche totali	€ 134.526,88		€ 163.268,68			
B.5.1	Accantonamento di cui all'art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs.163/06) - Calcolato sulla base regolamento fondo incentivante vigente	€ 14.600,00		€ 13.347,36			-€ 1.252,64
B.5.A	Accantonamento di cui all'ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016 INFLAZIONE sui prezzi	€ 3.054,03		€ 14.613,92			€ 11.559,89
B.6	Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017	€ 0,00		€ 0,00			
B.7	Imposte e tasse						
B.8	Cassa previdenziale di B.4= 4%	€ 5.321,1		€ 6.647,2		€ 669,68	€ 656,43
B.9	Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2%	€ 30,00		€ 30,0			-€ 30,00
B.10	I.V.A. Lavori (A) 10 % Adeguamento - Miglioramento - Efficientam. Energ + IVA su imprevisti	€ 106.950,00		€ 160.606,9		€ 43.189,15	€ 10.467,78
B.11	I.V.A. 22% su spese tecniche B.4+B.8+B.9	€ 30.773,15		€ 37.388,1		€ 3.830,57	€ 2.784,37
B.12	I.V.A. 22% su Imprevistie lavori in economia	€ 8.800,00		€ 0,0			-€ 8.800,00
	TOTALE GENERALE (A+B)		€ 1.425.655,14		€ 2.020.952,46		
	Differenza					€ 595.297,32	
	Quota di incremento dovuta all'applicazione dei nuovi prezzi Ordinanza 126					€ 456.322,84	
	A detrarre quota finanziabile con contributo conto termico GSE					-€ 16.127,60	
	Quota richiesta al fondo compensazioni Ordinanza 126/2022					€ 440.195,24	
	Quota di incremento dovuta all'adeguamento progettuale al D.Lgs. 36/2023						€ 138.974,47
	Sommano maggior finanziamento richiesto						€ 579.169,72